

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 32

Z KRAKOWA DNIA 21 KWIETNIA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Petersburga d. 13 Marca d. k.

N. Cesarz rozkazał, ażeby Dwór Jego Cesarskiej Mości przywdział żałobę z powodu śmierci Xiężny Burbońskiej Ludwiki Maryi Teresy na jeden tydzień; Xiężny Wirtemberskiej Fryderyki Franciszki na dwa tygodnie; Xiężęcia Sasko-Cieszyńskiego Alberta na 6 dni, łacząc od dnia 8 b. m.

Stosownie do życzenia Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiego Xcia Konstantego, Radca Stanu Hinc, ma zostawać przy J. Cesarzewicowskiej Mości dla sprawowania interessów.

Za Najwyższem zezwoleniem Jego Cesarskiej Mości, Radca kollegialny Wojsków, wydawca dzieła peryodycznego Syna Ojczyzny, od dnia 20 Marca zaczął wydawać Gazetę Ruskiego Inwalida, w pierwszych trzech miesiącach codziennie po dwa Numery, a dalej po jednym Numerze, półarkuszkowym. Ogłaszać będzie Najwyższe Rozkazyienne do wojsk lądowych i morskich, o podniesieniach rang cywilnych, udarawaniu orderami i innemi znakami odznaczenia; Rozkazyienne i te się umieszczają, które od 1go Stycznia r. t. zostały już ogłoszone w Gazecie Petersburgskiej Akademickiej. Będą prócz tego umieszczane wiadomo-

ści: topograficzne, statystyczne, historyczne, literatury; tudzież bibliografii szczególnie dzieł wojskowych, taktyki, strategii, fortyfikacyi i artyleryi; wynalazki w naukach i sztukach; podróże; najnowsze wiadomości krajowe i zagraniczne; dzieła dobroczynne; rozmaitości. Będą czasem przydawane mapy, plany bitew, modele machin wojennych i muzyka. Redaktor, prócz źródła Gazet i pism zagranicznych, ma jeszcze korrespondentów w znaczniejszych miastach Rossyi i Europy. Dochód podawnemu przeznaczony jest na Inwalidów.

Z Paryża d. 3 Kwietnia.

Izba Deputowanych przyjęła resztę budżetowych wydatków z małemi odcięciami na wydział wojenny. Minister skarbowy wniósł onegdaj o tymczasowe upoważnienie do wybierania od 1go Kwietnia niestałych podatków aż do ogłoszenia nowej skarbowej ustawy, i na zaciągnięcie 50 mill: Fr. co uchwalonem zostało. Potem przystąpiła izba do roztrząsania wydatków na wydział morski.

Podług zdania sprawy przez Ministra wojennego weszło w r. z. 3691 ochotników do służby wojskowej. Z pomię-

dzy 40,000 do służby woyskowej powołanych popisowych, zostało 3835 uwolnionych, a między temi znajdują się 784 poświęcający się teologii i 161 innem naukom młodzieży.

Jenerał Berton, który należeć także miał do spisku w Roszali, nie jest uwięziony; ale przytrzymany w Kale człowiek i tu przysłany, ma być do niego podobnym, lecz niechce nazwiska swiego obawić.

W tych dniach przy licytacji biblioteki Hr. Garnier kupiono 28 tomów własnoręcznych listów, lubo już drukiem ogłoszonych, Pani Maintenon za 1400 Franków.

Z Roszfort popłynęło kilka wojennych okrętów z woyskiem do Senegalu.

Dama P... zapisała cały swoy majątek tuteyszemu towarzystwu góry Kalwaryi. Wnuk jej sprzeciwiał się temu odkazowi, ponieważ towarzystwo przy śmierci odkazującej nie było jeszcze ustanowione.

Jenerał Bertrand przyjęty został od mieszkańców Chateaux z największą radością. Niech żyje Bertrand! niech żyje wierny Bohatyr! wszędzie krzyczano, na co on odpowiadał: niech żyje Król!

W ministerstwie naszym spraw zagranicznych zachodzi nadzwyczajna czynność: gońcy przybywają i odchodzą do wszystkich Europejskich stolic.

Oba synowie księcia Pawła Wirtembergskiego którzy uczyli się w tutejszem kolegium Królewskiem, zostali stosownie do życzenia Króla Wirtembergskiego i Stanów przez ojca odebrani dla ukonczenia wychowania w oyczyźnie.

Monitor donosi także, iż Porta oka-

zuc się teraz muley do pokoju skłonny niż dawniej.

Z Marselii odpłynął d. 23 Marca czwarty okręt Francuzki z 34 Niemcami do Grecyi.

Posel Pruski Hr. Goltz dał tu wczoray wielki obiad.

Z Londynu d. 1 Kwietnia.

Przeszłej nocy złożony został izbie niższej Parlamencu rapport kommissyi rolniczej, na który zwrocona jest powszechna ciekawość; lecz na wiadomość Margr: Londonderry postanowiono, iż dopiero d. 22 b. m. ma być odczytany i w ogólnym wydziale roztrząsany.

Jedno z pism tuteyszych donosi, że wyznaczona do przejrzenia więzienia w Jchester kommissya potwierdziła przed, na który się Hunt żalił, i między innemi wymieniła trzy punkta: 1) jednemu z więźniów, który nie chciał się do przepisane go porządku stosować, obłożoną plastrami głowę; 2) kobieta z trzymającym u piersi dziecięciem została w lochu zamkniętą, którey bez względu na karmienie dziecięcia na całą żywność spuszczano na powrozie chleb i wodę; 3) Huntowi odejęto wszelką społeczność, nie dozwolono książek, kałamarza i nawet lekarza. Dozorca więzienia ma być pod sąd oddany.

Xże Bedford odstąpił na ostatnim terminie dzierżawcom swoim 15 do 30 odst.

Gazety nasze zapełnione są smutnymi doniesieniami o pomnażającym się w Irlandyi paleniu domów i zboża, Musiano tam więcey ieszcze powiatów ogłosić w stanie buntu.

Rotschild sprzedał tu w przeszłym tygodniu za 400,000 £s. papierów, a in-

dzy 40,000 do służby wojskowej powołanych popisowych, zostało 3835 uwolnionych, a między temi znajduje się 782 poświęcający się teologii i 165 innem naukom młodzieży.

Jenerał Berton, który należeć także miał do spisku w Rosji, nie jest uwięziony; ale przytrzymany w Kale człowiek i tu przysłany, ma być do niego podobnym, lecz niechce nazwiska swojego obawiać.

W tych dniach przy licytacji biblioteki Hr. Garnier kupiono 28 tomów własnoręcznych listów, lubo już drukiem ogłoszonych, Pani Maintenon za 1400 Franków.

Z Roszfort popłynęło kilka wojennych okrętów z wojskiem do Senegalu.

Dama P... zapisała cały swój majątek tutejszemu towarzystwu góry Kalwaryi. Wnuk iey sprzeciwiał się temu odkazowi, ponieważ towarzystwo przy śmierci odkazujący nie było jeszcze ustanowione.

Jenerał Bertrand przyjęty został od mieszkańców Chateaux z największą radością. Niech żyje Bertrand! niech żyje wierny Bohater! wszędzie krzyczano, na co on odpowiadał: niech żyje Król!

W ministerstwie naszym spraw zagranicznych zachodzi nadzwyczajna czynność: gońcy przybywają i odchodzą do wszystkich Europejskich stolic.

Oba synowie Aci Pawła Wirtembergskiego, którzy uczyli się w tutejszem kolegium Królewskim, zostali stowornie do życzenia Króla Wirtembergskiego i Stanów przez oycę odebrani dla ukonczenia wychowania w oyczyźnie.

Monitor donosi także, iż Porta oka-

zuie się teraz mułey do pokoju skłonną niż dawniej.

Z Marselii odpłynął d. 23 Marca czwarty okręt Francuzki z 34 Niemcami do Grecyi.

Posel Pruski Hr. Goltz dał tu wczoraj wielki obiad.

Z Londyna d. 1 Kwietnia.

Przeszłej nocy złożony został izbie niższej Parlamentu rapport kommissyji rolniczej, na który zwrocona jest powszechna ciekawość; lecz na waleśkę Margr: Londonderry postanowiono, iż dopiero d. 22 b. m. ma być odczytany i w ogólnym wydziale roztrząsany.

Jedno z pism tutejszych donosi, że wyznaczona do przejrzenia więzienia w Jchester kommissyja potwierdziła nieład, na który się Hunt żalił, i między innemi wymieniała trzy punkta: 1) jednemu z więźniów, który nie chciał się do przepisane go porządku stosować, obłożoną plastermi głowę; 2) kobieta z trzymającym u piersi dziećciem została w lochu zamkniętą, której bez względu na karmienie dziećcia na całą żywność spuszczano na powrozie chleb i wodę; 3) Huntowi ozięto wszelką społeczność, nie dozwolono wiązek, kałamarza i nawet lekarza. Dozorca więzienia ma być pod sąd oddany.

Że Bedford odstąpił na ostatnim terminie dzierżawcom swoim 15 do 30 odst.

Gazety nasze zapełnione są smutnemi doniesieniami o pomnażającym się w Irlandyi paleniu domów i zboża. Musiano tam więcej jeszcze powiatów ogłosić w stanie buntu.

Rotschild sprzedał tu w przeszłym tygodniu za 400,000 ks. papierów, a iu-

domość odrzuceniu ultimatum nadeszła tu d. 3 b. ni. i posłana zaraz do Petersburga została. Monarcha nasz nie będzie się więc dłużej życzeniom całej Europy opierał i zemści się za zaniedbany Majestat Chrześcijaństwa. Z powodu tego pauze tu największa radość.

Z Augsburga d. 30 Marca.

Nadeszły przez München prywatny list z Wiednia z pewnego źródła pod d. 24 Marca donosi: "że zaraz po nadejściu przez nałzwyczajną sposobność noty Reis-Effendego pod d. 28 Lutego, w której przy odrzuceniu Rossyjskiego ultimatum nie jest nawet Dwór Austriacki oszczędzany, została posłowi Austriackiemu Hr. Lützów przez nadzwyczajnego gońca zwróconą z tem (jak zapewniali) oświadczeniem, że ta nota sprzeciwia się zupełnie umowom z Reis-Effendem i dla tego przyjęta być nie może. Zresztą Dwór Austriacki zostawia zagodzenie zachodzących z Rosyją sporów samemu Dywanowi, i cofa odtyd swoje pośrednictwo.

Od brzegów Donau d. 28 Marca.

Wielkie wojsko Tureckie, które od dawna zebrało się pod Adryanopolem i Stambulem, idzie teraz szypkiem krokiem nad Dunaj. Znajduje się przy nim znaczny oddział janczarów, tudzież liczna artylerya, w której postrzegać się dać wiele Europejskich officerów, a mianowicie Anglików.

Od granic Multan d. 14 Marca.

Wybuchły d. 9 b. m. w wieczór w Jassach pożar ożrećił do godziny 10 z rana nazajutrz 380 domów w pyrzynę;

reszta była już dawniey powiększey części przez Turków zniszczoną, tak dalece, że to dawniey dosyć znaczne miasto, które liczyło wiele gmachów nowey Europejskiej budowy, wystawia dziś tylko gruzy.

Kilku jadących z Jass Niemców nie mogą określić panującey w Multanach nędzy; nigdzie nie jest kray obsiany; a co było zapasów sukna i innych towarów zabrali Turcy, którzy wszystko niszczą i palą. W ulicach po miastach, które nigdy nie szczyciły się czystością, leżą na pół zgniłe konie. Gdzie nigdzie pokazują się w łachmanach Cygani. Tak włóścianom jako i cyganom odieśli Turcy po części ciężar chowania swych dzieci; każdy prawie janczar zabral kilka dziewcząt i chłopców i posłał do swego kraju.

Z Liworna d. 26 Marca.

Dzień trzeci Marca stanowić będzie wiecznie pamiętną epokę w rocznikach nowey Grecyi: dnie pod Salamis i Maraton nie mogły być chwalebnieyszemi, ponieważ w rzeczonym dniu prawie cała Turecka flotta zniszczoną została. Turcy utracili 25 wojennych okrętów, z których kilka na powietrze wyleciało. Woyska, które ta flotta na ląd wysadziła, zostały powiększey części mieczem i ogniem wytępionę. Mało znacząca reszta floty Tureckiej, która się do odnogi Lepantu schroniła, nie ujdzie podobnegoż losu. Grecy utracili także 16 okrętów, z których jeden wyleciał raz m. z Algierskim na powietrze. Jedna z Francuzkich fregat była świadkiem tej bitwy, i po jej ukonczeniu podziwowała Greckiego admirała i wysłucha-

łami, na co tenże odpowiedział.

Wszystka młodzież od 16 do 20 lat w Morei brać się musi do oręża, i zebrac już miano przeszło 70,000.

W Stambule zatrzymano okręty przeznaczone do podrzeźnego handlu nad Dunajem.

Z Frankfortu d. 5 Kwietnia.

Poczty z Wiednia oczekiwane ciągle są z największą ciekawością. Ostatnia wstrzymała wszystkie czynności na giełdzie. Bieg pieniędzy polepszył się (wprawdzie po onegdajszej poczcie, ale nie z powodu politycznych wiadomości, tylko, że celniejsze domy kupieckie w Wiedniu, zniesły się z sobą na zakupienie około 6000 obligacyj z pozostałości Wexlarza Calmann, aby zapobiedz znizeniu ich przez sprzedarz jego sukcesorów. — Rozchodzące się wszędzie wieści o wojnie wpływają na handel skórami; wszystkie skóry, które tu wodą i ładem przybywają, wysefane zaraz są na północ. Spadłe znacznie ceny sukna i wełny zaczynają się także podnosić.

Towarzystwo tutejsze do podniesienia użytecznych kunsztów i połączonych z niemi nauk obchodziło uroczysty popis uczniów utworzonej tu przed 5 laty dla ubogich rzemieślników niedzielnej szkoły, która co rok znacznie się pomnaża. Złożone dowody z rachunków, pięknego pisania, rysunków i robót kunsztu wynagrodzone zostały częścią srebrnemi medalami, częścią xiążkami. Wielu rzemieślniczej czeladzi popisywało się także z uczonej w tej szkole wymowy.

Z Sztokółnu d. 2 Kwietnia.

Rządowa nasza gazeta zawiera co

następuje: "Listy z Stambułu pod d. 9 Marca, które tu przed nadzwyczajną sposobnością nadeszły, donoszą, że głowa Ali Baszy na bramie seraju przybitą została, i że on przez swoich zdradzony został, co jest zwyczajnym losem wszystkich zdrajców. Skarby jego podają do 40 mill. Hamburgskich talarów bankowych. Przyjaciele pokoju lękają się, że Turcy odurzeni tem zwycięstwem zerwać mogą układy o pokoy i wpływ janczarów nakłoni Sultana do wojny."

Nadeszły tu prosto z Buenos-Ayres doniesienia, że ustały tam wewnętrzne zaburzenia, i otwierają pomyslnie dla handlu widoki. W zeszłym roku zawięzło tam 5 Szwedzkich i z Norweskich okrętów, i w krótcie można będzie iść do Chili, tak do Peru znaczne ładunki z Szwecyi poełać.

Przez Anglią przybył tu Amerykański kupiec z Nowegiorku, którego podróż dla tego jest ważną, iż pomimo burz odbył ją z Ameryki w 34 dni.

Na wystawienie portu w Helsingborg wyznaczył rząd 10,000 talarów.

W r. z. zawięzło do Portugalii 130 Szwedzkich i 11 Norweskich handlowych okrętów.

Do Gotenburga przybyły niedawno trzy Amerykańskie okręty po żelazo, a ma ich więcej jeszcze przybydź.

Podczas bytności Królewica Następcy tronu w Upsali uczniowie tamtejszego uniwersytetu oddając mu swoje uszanowanie, oświadczyli, iż przez coroczne składki chcą uzbierać fundusz na wystawienie nieśmiertelnemu Linneuszowi pomnika. Królewic poruszony dobrą ich chęcią, przyrzekł przyłożyć się do ich przedsięwzięcia.

DODATEK DO N^o 32 GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KR. WIEDNIA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 13 Kwietnia.

Dzisiejszy Dostrzegacz Austriacki zawiera następujące doniesienia z Stambułu do 23 Marca:

W ostatnich 14 dniach nie zaszło nic ważnego ani w stolicy, ani w iey okolicach. Skarby Ali Baszy przybywają tu zwolna; przed kilku dniami przywieziono na mułach kilkanaście worków złota, które podług tutejszey monety do 70 mill. piastrow szacują. — Wielkorządca Egipski oprócz podarunku 24 ogierów dla W. Sułtana, przysłał znaczne summy pieniędzy.

O zayściach w Morei i na tamtejszych wodach są jeszcze wątpliwe wiadomości. To tylko pewna, że wysłany przez ostatnią wyprawę korpus woyska wysiadł i usadowił się pod Patrasso. W zaszły d. 6 Mar: w odnodze Patrasso morskiey potyczce, podług udzieloney przez Portę zagranicznym Posłom wiadomości, zatopionych zostało 7 o' rętów powstańców, dwa rozbiły się o brzegi, a reszta podczas ciemney nocy zniknęła. Zpomniejszych Tureckich okrętów zostało także kilka mocno uszkodzonych.

O działaniach lądowych same tylko rozchodzą się wieści. Podług nich Omer Basza, który pod Churszydem dowodzi, udać się miał w drogę z znacznym korpusem, dla złączenia się z Kara Mehmed Baszą, dowodcą wysiadłych na ląd pod Patrasso woyski udania się potem przeciw międzymorzu Korynckiemu, przeciw któremu działać w tymże czasie będzie Abullobad Mehmed Basza. Ministrowie nawet Porty nie mają jeszcze pewney wiadomości o tych poruszeniach, ale wkrótce okazać się ich skutek musi, jeżeli się potwierdzą.

Przeciw Persyi czynione są wielkieuzbroienia. Podług niezawodnych doniesień z Aleppo pod d. 3 Lutego Basza Bagdadski donosi Xciu Mirza Mahmud Hassan Chan, synowi zmarłego niedawno Xcia Kermanszahu, że W. Sułtan nie zatwierdził dawniey zawartey ugody, (*) a zatem rozpoczną się wkrótce kroki nieprzyjacielskie. Podlegli baszowstwu Bagdadskiemu Tureccy i Kurdeyscy dowodcy wyruszyli już z swoiemi woyskami do założonego przez Baszę Bagdadskiego pod Kerkuk obozu. Od Baszy

(*) To okazuje (dodaie Dostrzegacz) na nowo iak płonna jest wiadomość Gazety powsze hney pod d. 6 b. m. iakoby Szah Perski nie chciał zatwierdzić wzmiankowaney ugody, poki mu Porta nie ustąpi A. menii!

Alepu należą już także posiłkowe wojska, i oczekiwano tam co chwila znacznego korpusu, który Basza Egipski na wezwanie Porty częścią lądem, częścią wodą posefa. Zebrane przeciw Persyi wojsko podają przeszło 100,000 ludzi.

Zastawienia rzecz godna, iż pomimo tyle pogłosek wojny w Europie, Porta nieczyni dotąd żadnych przygotowań ani na wodzie, ani na lądzie, któreby takową wojnę zapowiadały. W Stambule trudnią się tylko z jednej strony przygotowaniami przeciw powstałemu Grekom, a z drugiej przeciw Persom.

Uzbrojenia przeciw Persyi stały się dla Stolicy nader dogodnemi, bo nagle pozbyła się mnostwa próżniaków, niepokojnych janczarów i innych do zdróżności skłonnych ludzi. Kapitan Basza utrzymuje ciągle niezmienioną w ostatnich czasach nieprzerwaną spokojność. (*)

Z Hagii d. 6 Kwietnia.

Królewic Pruski Fryderyk odjechał stąd przez Bruxellę na powrót do Düsseldorfu; małżonka jego używać ma tego lata morskich kąpiel, przez który czas Królé vicowstwo JJ. mieszkać będą w domu Busch. Królewic Wilhelm bawi jeszcze tu i we wtorek uda się z

Dworem na kilka dni do Amsterdamu. Stany Hawanny ogłosić miały port tamtejszy wołnym.

Z Kopenhagi d. 6 Kwietnia.

N. Król przyszedł, Bogu dzięki! zupełnie do zdrowia.

Na miejsce zmarłego Hr. Bourke mianowany być ma posłem naszym przy Dworze Francuzkim Szambelan Ju-el, kawaler kommanderskiego krzyża orderu Danebrog.

Xże Chrystyjan Duński odwiedzi z małżonką swoją w miesiącu Maiu Anglię, a ztamtąd tu dopiero powróci.

Z Włoch d. 1 Kwietnia.

Professor Pepe w Neapolu wynalazł pokost, który żelaza, miedzi, mosiądzu, i t. d. broni od rdzy i nada im razem polor. — W Neapolu tak wielki ma być niedostatek pieniędzy, iż zapewnione Austryi wypłaty nie mogą być dokładnie uiszczane.

Xże Montfortu (Hier: Bonaparte) polecał z Rzymu do Tryestu. Słychać, iż i Xiężna Paulina (z domu Bonaparte) udać się ma do Niemiec.

Czterech Xięży z Piemontu polecało do Bordeaux, z kąd udadzą się na misyjonarzów do Luisany. Opat Juglesi oczekuje na nich w Bordeaux i z

(*) Z powyższego doniesienia (mówi Dostrzegacz) okazuje się, ile wierzyć można opisowi stanu Stambułu, w Gazecie powszechney pod d. 6 b. m. i innym artykułom z Odessy, Frankfortu i Zemlina, któremi ta i inne gazety Niemieckie oblażała publiczność. Nie podobna sądzić, aby poselstwa Europejskich Dworów tak dalece zaniedbywały obowiązków swoich, iżby o wzmiankowanych w tych artykułach rzekomych czynach, iako to: o wycinaniu na ulicach Stambułu Chrześcijan, o przygotowaniu do ratunku Chrześcijańskich posłów, o rzuceniu w wielkim nieczcie d. 10 Marca na wszystkich Chrześcijan kłatwie, o zabraniu okrętów Rossyjskich, o zamordowaniu Agi janczarów, i t. d. nic nie doniosły. Gdy wiadomo nam dokładnie, że ani Austryjański, ani Angielski, ani Francuzki, ani Pruski poseł do 23 Marca nic o tych zbrodniach nie wznosił, sądziemy zatem, iż do tej chwili można wszystkie za zmyślenie poczytać.

wielu innemi Xiężmi zawiezie ich do Ameryki.

Popioły F. Winkelmana, zasłużonego w kunsztach i umiętnościach Niemca, spoczywają w Tryeście w kościele St. Giusto. Doktor Dominik Rosetti postanowił wystawić mu tam pomnik. Odezwa, którą przed półtora roku do Niemiec uczynił o składki na ten chwalebny cel, była niestety bezskuteczną. Pomimo tego Rossetti z szczupłego swojego majątku uskutecznił swój zamysł; pomnik będzie wprawdzie prosty, ale odpowiadający swojemu przeznaczeniu i wygotowanie go polecił akademickiemu Snyerczowi Antoniemu Bosa.

Od brzegów Menu d. 7 Kwietnia.

Xiążęcy dom Thurn i Taxis zakupić miał w Czechach za kilka millionów dobra.

Grecki Xiążę Kantakuzeno przybył d. 29 z. m. z Drezna do Lipska. Dotąd nie otrzymał jeszcze do Petersburga paszportów.

Gazeta Bareitska ogłosiła następujący domysłowy stan powietrza od 1go Kwietnia do 16 Września 1822.

Od 1go do 30 Kwietnia powiększey części suche i ciepłe, w początkach cołkolwiek zimne i wilgotne. Od 1go do 16go Maia z powiększającym się ciepłem, więcej suche nizeli wilgotne, czasami grzmotne. Od 17 do 29 Maia przemienne, więcej jednak suche niż wilgotne i okazujące wielkie urodzaie. Od 30 Maia do 8 Czerwca przemienne i czasami zimne. Od 9 do 23 Czerwca powiększey części suche, czasami wietrzne i chłodne. Od 24 do 30 Czerwca ciepłe, grzmotne i urodzajne. Od 1 do 7 Lipca przemienne. Od 8 do 24 Lipca powiększey części suche, a czasami bardzo wie-

trzne. Od 25 Lipca do 12 Sierpnia powiększey części suche, często nadzwyczaj gorące i mgliste. Od 13 do 27 Sierpnia więcej suche niż wilgotne, i grzmotne. Od 28 Sierpnia do 4 Września przemienne, czasami burzliwe. Od 5 do 16 Września powiększey części suche i chłodne. — Podług tych przepowiedzeń spodziewać się należy suchego i ciepłego lata.

Z Minchen d. 2 Kwietnia.

Deputowany Hornthal rzekł d. 28 z. m. podczas roztrząsania wydatków na wojsko: "Nędza kraiu, Mci Panowie, nie potrzebuie wymownego opisu. Każdy z was widzi ją w swoim powiecie; lud nie potrafi zność iej dłużej. Gdyby dobry nasz Król wiedział o niej, jużby dawno usunięta została. Należy go więc uwiadomić. Co zacny Minister skarbowy mówi o Ministerstwie wojennem, to mnie wcale nie zaspokaja. W kraiu rozchodzi się wieść, że gospodarstwo wojskowe nie iest naylepsze. P. Minister skarbowy zabiera głos i broni Ministerstwa wojennego; czemuż sam Minister wojenny nie udowodni rzetelnie swoich wydatków? Czemuż unika zdania sprawy na co uchwalone w r. z. 24 mill. Zr. wydał? Mci Panowie! Dokładność naszych obrad iest jedyną kółwicą, na której się opierać powinniśmy wczasie krępowania gazet.," — Dalšie spory odłożono do następnego posiedzenia. — Izba Deputowanych odrzuciła większością głosów projekt do ustanowienia banku narodowego.

Z Lipska d. 3 Kwietnia.

Od otworzenia wolney żeglugi na Elbie zachodzi wielka czynność; wszędzie zawierają związki i przeznaczone do Lipska towary wykładane są z okrę-

ców w Strahla, z kął prowadzone są na kołach do miasta naszego. — Ceny zboża spadły bardzicy i niema nadziei, żeby się podniosły, ponieważ okazują się w polach piękne urodzaje.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę d. 21, dana będzie w 4 aktach Drama: Puszcza pod Hermanstadc.

We Wtorek zaś d. 23, na benefis A. Fiszera, dana będzie nowa Komedyja w 2 aktach z Francuzkiego: Jan III Sobieski, Król Polski, czyli Oblężenie Nerrzerowa w Mołdawii. Sztuka ta będzie dana z nową stósowną dekoracyją. — Po którey nastąpi nowa Komedyja w 1 akcie z dorobionemi do niey śpiewami z francuzkiego przez Zółkowskiego: Lis w obrotach.

DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Podaie do publiczney wiadomości, iż na wezwanie Kommissyi Włościańskiej z dnia 1 Marca r. b. do Nr. 10 z Rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 16 b. m. i r. do L. 1083 Folwark Kamelaryiny Kawiory zwany za VIII Rogatką pod Miastem Krakowem sytuowany przez publiczną licytacyją w dniach iwszym i istym i stanowczo 31 Maia r. b. o godzinie 10 ranney w Wydziale Dochodów publicznych odbywać się mającą w Erbpacht czyli wieczną dzierżawę wypuszczony zostanie, którey licytacyi Pretendenci o warunkach oney i cenie pierwszego wywołania, oraz rozległości gruntów tegoż Folwarku i całym stanie onego dowiedzieć się mogą każdego czasu w Kommissyi Włościańskiej przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 180 na drugiem piętrze Bioro swe mającey. — W Krakowie d. 16 Kwietnia 1822 r.

Linowski.

Gadomski, S. W.

W moc Rezolucyi Wysokiego Trybunału pierwszey Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu dnia 11go Kwietnia 1822go roku do L. 1353. zacznie się dnia 25go Kwietnia roku bieżącego o godzinie 9tey ranney na Kazimierzu Katolickim w domu pod L. 89 i 90, na pierwszym piętrze licytacyja ruchomości, po zmarłym M cieiu Jezierskim pozostałych, jako to: stolarszczyzny, sukni, mebli, trunków, i t. p. i następnie kontynuowaną będzie. — Przyczym równie ruchomości po Salomei Bielskiej sprzedanemi zostaną w skutek polecenia Trybunału dnia 30 Marca r. b. — W Krakowie d. 16 Kwietnia 1822.

Matakiewicz, O. F. D Notaryusz.

Niżey podpisany Notaryusz, do sprzedarzy przez publiczną licytacyją domu na Smoleńsku przy Krakowie, do Sukcessorów niegdy Zofii i Wincentego Dąbrowskich Małżonków należącego pod Nr. 175 i 176 sytuowanego. W skutek Rezolucyi Tryb: d. 9 Stycznia r. b. Nr. 3984, delegowany po upadłym terminie bezskutecznie w dniu 22 Marca r. b. do licytacyi przedstanowczey, uwiadomia: że licytacyja stanowcza tegoż domu w Kancellaryi podpisanego w ulicy S. Jana Nr. 466 w dniu 3 Maia r. b. o godzinie 10 zrana odbywać się będzie, zaczenając pierwsze wywołanie od summy szacunkowey 1386 Złp. w monecie srebrney kurrant. Warunki i zbiór objaśnień każdego czasu w Kancellaryi widzieć można. — W Krakowie d. 22 Marca 1822.

Olearski, Notaryusz.

Komornik Sądowy Rzplitey Krakowskiej zawiadomia szanowną Publiczność, iż licytacyja ruchomości na Kazimierzu pod L. 36, na 23 Kwietnia 1822 r. na godzinę 3cią z południa odłożoną została.

Dnia 23 b. m. i r. o godzinie 9tey ranney w żydowskim mieście przy Krakowie w domu pod L. 107 odbędzie się publiczna licytacyja wydzierżawienia dochodów piętra tegoż domu, a to na lat 3 od 1 Maia r. b. do 1 Maia 1825 r. trwać mające.

Dnia zaś 24 b. m. i r. w Bronowicach małych odbędzie się sprzedarz publiczna, krów, trzody, wodki okowity, sprzętów domowych, i t. p. — Mających chęć licytowania w powyżey oznaczonych terminach i miejscach z gotową zapłatą raczą się znajdować. — W Krakowie d. 19 Kwietnia 1822 r.

T. Jarzyński, Kom. Sąd.